
DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-147.0.0.-25

L'anno 2021 il giorno 13 del mese di Aprile il sottoscritto Cavalli Massimiliano in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Politiche  Sociali,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO  AGENZIA DELLA FAMIGLIA  –GENOVA IN FAMILY-  AFFIDAMENTI  EX 
ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) D.LGS. 50/2016 – IMPEGNO DI SPESA DI EURO 
3.873,50 COMPRENSIVI DI IVA AL 22%.

Adottata il 13/04/2021
Esecutiva dal 14/04/2021

13/04/2021 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-147.0.0.-25

OGGETTO: AGENZIA DELLA FAMIGLIA –GENOVA IN FAMILY- AFFIDAMENTI EX 
ART. 36,  COMMA 2, LETTERA A) D.LGS. 50/2016 – IMPEGNO DI SPESA DI EURO 
3.873,50 COMPRENSIVI DI IVA AL 22%.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-il Decreto legislativo (di seguito “D.lgs”) 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sul-
l’ordinamento degli Enti Locali” e, in particolare, gli articoli 107, 179, 183 e 192;

-il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e ss.mm.ii. “Testo Unico delle disposizioni legislative e re-
golamentari in materia di documentazione amministrativa”;

-gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del la-
voro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

-il D.lgs n. 50/2016 “Codice di Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;
-il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del 
Comune di Genova;

-il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I – appro-
vato con Deliberazione della Giunta Comunale (di seguito “D.G.C.”) di Genova n. 1121 del 16 
luglio 1998 e ss.mm.ii e, in particolare, il Titolo III - Funzioni di direzione dell’Ente;

-il  Regolamento  a disciplina  dell’attività  contrattuale  del  Comune di  Genova approvato con 
D.C.C. di Genova n. 20 del 28 aprile 2011, in vigore dal 30 maggio 2011;

-il Regolamento di Contabilità vigente approvato con D.C.C. di Genova n. 34 del 04/03/1996 e 
ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 4 relativo alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili 
dei servizi comunali;

-il Regolamento Europeo U.E. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali;
-la Deliberazione n. 68 del 25 marzo 2021 la Giunta Comunale con la quale è stato approvato il 
PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRA-
SPARENZA (PTPCT) DEL COMUNE DI GENOVA TRIENNIO 2021-2023. REVISIONE 
2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati 
i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

-la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2021/2023;

PREMESSO che rientra fra gli obiettivi strategici dell’Amministrazione Comunale:

-promuovere il ruolo sociale della famiglia nelle relazioni, nella solidarietà e nell’economia, e 
renderla, in un’ottica di sussidiarietà, protagonista del rinnovamento della città;

-riconoscere le capacità e le competenze delle famiglie, valorizzarne le risorse, responsabiliz-
zandole e coinvolgendole nella progettazione delle risposte ai bisogni specifici dei propri mem-
bri;

-trasformare Genova in una città a misura di famiglia;

PRESO ATTO che con DGC-2019-165 del 13/06/2019 è stato stabilito di istituire l’Agenzia per la 
Famiglia (di seguito ApF) del Comune di Genova, definendone gli obiettivi di lavoro e stabilendo 
che:

-l’ApF ha sede in locali comunali, posti a Palazzo Tursi – Via Garibaldi, 9; 
-il Responsabile dell’Agenzia ne promuove e coordina le diverse proposte e attività, che saranno 
sviluppate in raccordo con i competenti servizi e uffici comunali;

-l’ApF è supportata, per la gestione tecnico-operativa, da personale del Comune di Genova asse-
gnato all’Agenzia;

-l’ApF potrà collaborare con tutti gli Assessorati e le Direzioni dell’amministrazione comunale 
genovese, nonché con la Regione e le Istituzioni territoriali locali e regionali;

-di definire un Fondo annuale pari ad euro 5.000,00 per le spese sostenute per l’organizzazione 
di eventi curati dall’Agenzia per la Famiglia, salvo integrazione per fare fronte ad ulteriori spe-
se preventivamente concordate tra Responsabile dell’Agenzia e l’Amministrazione e preventi-
vamente finanziate sul bilancio dell’anno in cui si verifica la necessità delle spese stesse;

RILEVATO CHE:

-l’Agenzia per la Famiglia cura, dal 2018, la distribuzione, alle famiglie dei nuovi nati genovesi, 
di un kit omaggio contenente un bavaglino “Genova in Family” fornito dal Comune di Genova, 
oltre a prodotti forniti da sponsor per l’accudimento dei neonati e per la cura delle mamme;

-le forniture di bavaglini in cotone, bianchi con logo Genova in Family in 4 colori (Art. 7101), 
effettuate dalla Ditta Merlino Pubblicità SRL - Regione San Bernardino 12073 CEVA (CN) 
P.I. 02738680046 (come da DD n. 2019-147.3.0.-3 dell’11/01/2019 e n. 2020_147.3.0.-216 del 
15/12/2020) sono state esaurite e occorre, pertanto, provvedere all’acquisto di altri bavaglini 
per completare i kit in preparazione per il 2021;

-l’ApF ha provveduto a raccogliere dalla suddetta ditta Merlino Pubblicità SRL il necessario 
preventivo, tramite scambio di mail, per l’acquisto di n. 1.500 bavaglini Art. 7101, con un costo 
di  euro 1,66 cad.  netto  più  iva al  22% (trasporto omaggio)  per  un totale  di  spesa di  euro 
3.037,80 (iva compresa);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-l’Agenzia per la Famiglia ha attivato, alla fine del mese di dicembre 2020, il servizio “Informa-
famiglia” (dove è possibile trovare informazioni, orientamento, su Scuola, Servizi, risorse e op-
portunità che il territorio offre alle famiglie, nonché sulle diverse agevolazioni economiche co-
munali, regionali e nazionali a loro rivolte), per la presentazione del quale sono stati predisposti 
un dépliant e una locandina in 6 lingue, già disponibili sul sito del Comune nella relativa pagina 
dell’Informafamiglia;

-al fine di una capillare informazione se ne ritiene opportuna anche una diffusione cartacea pres-
so diversi punti di accesso al pubblico (sportelli del cittadino, ATS, uffici dell’anagrafe, biblio-
teche comunali, …), valutando in n. 15.000 copie la quantità necessaria dei dépliant (stampa a 
colori su carta patinata da gr. 150 a 3 ante in formato chiuso cm 10x21) e in n. 200 copie la 
quantità occorrente di locandine (stampa a colori su carta patinata da gr. 150 in formato A3 cm 
29,3x42);

-l’ApF ha provveduto a raccogliere i necessari preventivi, individuando per tale fornitura la Ti-
pografia MICROART s.r.l. con sede ad Avegno (Genova) in Via Arbora, 3 P.I. 02092710991, 
per una spesa complessiva di euro 835,70 IVA al 22% inclusa, di cui euro 793,00 per la forni-
tura dei n. 15.000 dépliant ed euro 42,70, tramite scambio di mail, per la fornitura delle n. 200 
locandine (costi comprensivi di IVA al 22%); 

RITENUTO, per i motivi sopra esposti, di affidare ex art. 36 comma 2 lettera a) D.lgs. 50/2016, in 
base ai preventivi allegati, la fornitura dei servizi necessari per un totale complessivo di € 3.873,50 
compresa IVA laddove prevista e indicata, come di seguito specificato:

-euro 3.037,80 comprensivi di iva al 22% per la fornitura di n. 1.500 bavaglini in cotone bianco 
con il logo Genova in Family in 4 colori (Art 7101) -per i baby kit 2021- da parte della Ditta 
Merlino Pubblicità SRL - Regione San Bernardino 12073 CEVA (CN) P.I. 02738680046 (codi-
ce benef. 56326);

-euro 835,70 comprensivi di iva al 22% per la fornitura di n. 15.000 dépliant (costo euro 793,00 
comprensivo di IVA al 22%) e n. 200 locandine (costo euro 42,70 comprensivo di IVA al 22%) 
dell’Informafamiglia da parte della Tipografia MICROART s.r.l. con sede ad Avegno (Geno-
va) in Via Arbora, 3 P.I. 02092710991 (codice benef. 54204);

DATO ATTO CHE:

-le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per l’affida-
mento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 
56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;

-il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltan-
ti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

-l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le sta-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



zioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferio-
re a 75.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;

-l’art. 1, comma 450 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, Legge n. 
145 del 2018, che innalza ad euro 5.000,00 la soglia a partire dalla quale è obbligatorio approv-
vigionarsi tramite il Mepa di Consip S.p.A.;

VERIFICATO CHE:

-per la tipologia del servizio di cui trattasi non risulta obbligatorio avvalersi delle convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A. per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze;

-è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di Cassa del Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica;

-è stata regolarmente accertata l'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di inte-
ressi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e di in-
compatibilità in conformità del Codice di Comportamento e della normativa anticorruzione;

-il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

-il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa e qui integralmente richiamati:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) Dlgs. 50/2016:
a) alla Ditta Merlino Pubblicità SRL Regione San Bernardino 12073 CEVA (CN) (codice be-
nef. 56326) la fornitura di n. 1.500 bavaglini in cotone bianchi con logo in 4 colori (Art. 7101) 
per un importo di euro 3.037,80 comprensivi di IVA al, 22%, come da preventivo che si allega 
al presente provvedimento;
b)  alla  Tipografia  MICROART s.r.l.  con  sede  ad  Avegno (Genova)  in  Via  Arbora,  3  P.I. 
02092710991  (codice  benef.  54204)  la  fornitura  di  n.  15.000  dépliant  “InformaFamiglie” 
(stampa a colori, su carta patinata da gr. 150, a 3 ante in formato chiuso cm 10x21) per un im-
porto di 793,00 comprensivi di IVA al 22% e di n. 200 locandine “InformaFamiglie” (stampa a 
colori su carta patinata da gr. 150 in formato A3 cm 29,3x42)) per un importo di 42,70 com-
prensivi di IVA al 22%, come da preventivi che si allega al presente provvedimento;

2. di impegnare la somma complessiva di euro 3.873,50 al capitolo 41621 del Bilancio 2021 - 
PdC: 1.3.2.15.999, così divisa:

a) euro 3.037,80 comprensivi di IVA al 22% (imponibile euro 2.490 ed euro 547,80 iva al 
22%) per la fornitura -da parte della Ditta Merlino Pubblicità SRL - Regione San Bernardi-
no 12073 CEVA (CN) P.I. 02738680046- di n. 1.500 bavaglini per il baby kit 2021, in co-
tone bianco con il  logo Genova in Family in 4 colori  (Art 7101)  BENF. 56326, CIG 
Z993153373 (IMP. 2021/7681);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



b) euro 835,70 comprensivi di IVA al 22% (imponibile euro 685,00 ed euro 150,70 iva al 
22%) per la fornitura -da parte della tipografia “Tipografia MICROART s.r.l. con sede ad 
Avegno (Genova) in Via Arbora, 3 P.I. 02092710991- di n. 15.000 dépliant “InformaFami-
glie” (a colori, su carta patinata da gr. 150, a 3 ante in formato chiuso cm 10x21) e di n.  
200  locandine  “InformaFamiglie”  (a  colori,  su  carta  patinata  da  gr.  150  formato  A3) 
BENF. 54204, CIG Z5931533D9 (IMP. 2021/7683);

3. di dare atto che: 
-per la tipologia del servizio di cui trattasi non risulta obbligatorio avvalersi delle convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze e per il valore 
dell’affidamento non è necessario il ricorso al Mepa;

-è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di Cassa del Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica;

-è stata regolarmente accertata l'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di inte-
ressi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e di in -
compatibilità in conformità del Codice di Comportamento e della normativa anticorruzione;

-il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

-il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali;

-gli impegni di cui sopra sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;
-ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 Piano straor-
dinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e successi-
ve modificazioni ed integrazioni, sono attribuiti i CIG Z993153373 e Z5931533D9;

4. di dare mandato al competente ufficio, su indicazione dell’Agenzia della Famiglia, di proce-
dere alla diretta liquidazione della spesa, mediante l’emissione di atti di liquidazione digitale nei 
limiti di cui al presente provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità.

Il Dirigente
Dott. Massimiliano Cavalli

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-147.0.0.-25
AD OGGETTO: AGENZIA DELLA FAMIGLIA –GENOVA IN FAMILY- AFFIDAMENTI EX 
ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) D.LGS. 50/2016 – IMPEGNO DI SPESA DI EURO 3.873,50 
COMPRENSIVI DI IVA AL 22%.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


